
 

 
COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  603  data  10-12-2018 

(AREA TECNICA N. 182 DEL 10-12-2018) 

 

Oggetto: Impegno di spesa a favore della Ditta Ditta Demontis Salvatore s.a.s. di 
Giovannella e Franco Demontis  &  C.  i Olbia per la Fornitura di gasolio 
da riscaldamento per l'alimentazione degli impianti  comunali CIG : 
ZCD2631DE7 

 
Visti: 

- la Legge 241/90; 

- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Bilancio di previsione 2018/2020 - esercizio 2018 - approvato con Del. di C.C. n°. 16 del 

27/02/2018 e le successive variazioni ; 
- il PEG 2018 approvato con Del. di  G.C. n°35 del 27.02.2018 e le successive variazioni; 
- il decreto del Sindaco n°13 del 02.07.2018 di “Nomina Responsabile del Settore Tecnico e 

connessa posizione organizzativa ” all’Ing. Pasquale Caboni; 
- il decreto del Sindaco n°15 del 02.07.2018 di “Conferma Responsabile del Settore 

finanziario/personale e connessa posizione organizzativa”; 
Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento  in quanto trattasi di atto 
di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 
Ritenuto necessario provvedere alla fornitura della quantità sufficiente per l’accensione del 
riscaldamento negli immobili comunali fino a trattativa sulla base dei prezzi di mercato praticati 
sul CAT Sardegna; 
Dato atto che la Ditta Demontis Salvatore s.a.s. di Giovannella e Franco Demontis  &  C. di Olbia, 
interpellata per le vie brevi   ha trasmesso la propria miglior offerta sulla base dei prezzi di 
mercato praticati sul CAT Sardegna ; 
 Visti: 
  - l’art. 1, commi 502 e 503, della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), che modifica l’art. 1, 
comma 450 della Legge 296/2006 e l’articolo 15, comma 313, lett. d) del D.L. 95/2012 convertito 
nella L. n. 135/2012 , stabilendo che, a partire dal 1 gennaio 2016, l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 sussista 
esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro ed 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
-  il D. Lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a), che consente,  per forniture  di 
importo inferiore a quarantamila euro, l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento; 
Verificata: 
  - la regolarità dell’offerta presentata; 
-   la congruità dell’importo proposto  rispetto al valore medio di mercato; 



2 

Considerato che alla luce delle disposizioni sopra richiamate risulta del tutto ammissibile dal corso 
alle procedure per l’affidamento diretto; 
Accertata la regolarità  contributiva della ditta mediante acquisizione del DURC n^ prot. 13830810 
del 07/11/2018 valevole fino al 08/03/2018, conservato agli atti del Servizio; 
Dato atto che è stato attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi 
e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato 
anche Codice Identificativo Gare (CIG), in rispetto di quanto previsto dall’art.3 comma 2 della 
deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità :  CIG: ZCD2631DE7;  
Preso atto di quanto disposto dall’art. 1, comma 629, lettera b) Legge 190/2014 in materia di Split 
payment e delle indicazioni in materia diramate dal Ministero dell’Economia, per cui l’Iva verrà 
versata da questo Ente per scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 21 del DPR 633/72;  
Atteso che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato, in riferimento a quanto 
previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009; 
Ritenuto opportuno impegnare la spesa  derivante dalla fornitura, ascrivendola, nel suo totale,  
sul Cap. 4209/2 del Bilancio di Esercizio 2018;  
Visti: 

-     la Legge 241/90 e ss.mm.ii;  
-      il D.P.R. n. 207/2010; 
-      il Decreto 19.04.2000, n. 145, s.m.i.; 

Tutto ciò premesso e considerato 
DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono di seguito integralmente richiamate: 
di affidare la fornitura  di gasolio necessaria alla conclusione del periodo di accensione del 
riscaldamento degli edifici della scuola Elementare alla Ditta Demontis  Salvatore s.a.s. di 
Giovannella e Franco Demontis  &  C. di Olbia; 
di impegnare la somma di € 950,00,  a copertura  totale della spesa, oltre iva al 22% per un importo 
complessivo di €uro 1.098,00  e decurtata della Riduzione ex art.8, c.10, lett. c) Legge n° 448/98 e 
s.m.i. , sul  capitolo 4108/2 del  Bilancio di esercizio 2018; 
 di dare atto che, in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget 
assegnato; 
 di dare atto che la quota relativa all’imposta sul valore aggiunto sarà versata direttamente 
all’erario, ai sensi dell’art. 17-ter del d.p.r. n. 633/1972 e dell’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 
23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 
di dare atto che la spesa impegnata con la  presente determina  dovrà essere pagata alle 
scadenze di seguito indicate: 

Descrizione Data consegna/ 
emissione fattura 

Scadenza di 
pagamento 

Importo 
iva comp. 

Fornitura carb. riscaldamento  Entro 30gg 

fornitura 

Entro  30 gg data 

fatt. 

 €  1.159,00 

di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione; 
di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza; 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 



3 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
                    
                  Il RUP 
f.to Geom. Celeste Marginesu 

                    
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    f.to   Ing. Pasquale Caboni 
  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4 e 153, 
comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Importo Capitolo Esercizio 
Determinazione n° 603 10/12/2018 € 520,00 4209/2 2018 
Determinazione n° 603 10/12/2018 € 639,00 6211/2 2018 

Lì,  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  f.to       Dr. Simone Bertucelli 

 
  Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo. 
 
 
 
 
 


